ПРОТОКОЛ
заседания антитеррористической комиссии                                                                 в Алексеевском  муниципальном районе

    от 23.08 .2017 г.                                                                                        № 8

 Присутствовали:
	Козонков В.К.                   -

Рязанов Д.А.                     -

  Карасев С.Н                   -

	Глава Алексеевского муниципального
района, председатель Совета, председатель
комиссии
Начальник ОУФСБ РФ по РТ г. Чистополь  (по согласованию)
 Руководитель Чистопольского межрайонного отдела следственного комитета Управления следственного комитета России по РТ (по согласованию)

	Гилязов Д.А.                       -
	Руководитель Исполнительного
комитета Алексеевского муниципального
района,  заместитель председателя комиссии

	Мураткин И.В.         	 -
	начальник отдела МВД России по                          Алексеевскому району, заместитель
председателя комиссии  (по согласованию)

	Кулемин А.А.                     -
	помощник руководителя Исполнительного
комитета по вопросам  по мобилизационной работе, секретарь   комиссии

	Члены комиссии:

	Абакумов А.Н.                   -
	заместитель руководителя Исполнительного
комитета Алексеевского муниципального
района по инфраструктурному развитию

	Сергеева Т.Н.                     -
	заместитель руководителя Исполнительного
комитета Алексеевского муниципального
района по экономике

	Чурин Н.П.                         -
	заместитель руководителя Исполнительного
комитета Алексеевского муниципального
района по социальным вопросам

	Мишечкин В.Г.                   -
	Начальник пожарно-спасательного гарнизона (ПЧ-104) (по согласованию)

	Мусин Г.К.                         -
	начальник  УСХ и П  Алексеевского муниципального района (по согласованию)

	Симашева А.В.                   -
	начальник МКУ «Отдел образования Алексеевского муниципального района»

	Фахрутдинов И.А.               -
	главный врач  ГАУЗ «Алексеевская  ЦРБ»
(по согласованию)

	Сулейманов Р.Б.                  -
	начальник отдела по делам молодежи спорту и туризму Исполнительного комитета Алексеевского муниципального района

	Сабурин Д.А.                      -
	начальник Алексеевского РУЭС (по согласованию)

	Леденцов Н.И.                     -
	директор ООО «Алексеевские инженерные сети» (по согласованию)

	Хоснетдинов Р.Р.                 -

Рубцов А.А.
	заместитель начальника территориального отдела территориального управления Роспотребнадзора по РТ в Чистопольском районе и г. Чистополе (по согласованию)
директор ОАО «Алексеевскводоканал»
(по согласованию)

	начальник отдела УФМС РТ в Алексеевском районе (по согласованию)

	Москвичев А.Р.                   -
	Начальник РЭС (по согласованию)

	Кулёв С.В.                          -
	директор филиала ОАО «Татмедиа» -
главный редактор газеты Алексеевского
района «Заря» (по согласованию)

	Зиганшин Р.Р.                  -
	Начальник  ЭПУ  «Чистопольгаз»                     (по согласованию)

Приглашенные:  Ибятов М.Ф. – прокурор района, главы сельских поселений.

Повестка дня:

«О дополнительных мерах по предупреждению террористических актов и усилению общественной безопасности в период подготовки и проведения  праздничных мероприятий, посвященных Дню Республики Татарстан,  Дню знаний и празднику Курбан-байрам»

Во исполнении Протокола заседания  Антитеррористической комиссии в Республике Татарстан и оперативного штаба Республики Татарстан от 21.08.2017 года № ПР – 250, пункта № 1.18. «О дополнительных мерах по предупреждению террористических актов и усилению общественной безопасности в период подготовки и проведения  праздничных мероприятий, посвященных Дню Республики Татарстан,  Дню знаний и празднику Курбан-байрам». Принято решение Антитеррористической комиссии муниципального района.

Выступили:

1. Начальник отдела МВД России по Алексеевскому муниципальному району – Мураткин И.В.:
- об обеспечении выполнения в полном объеме специальных мероприятий, направленных на выполнение и срывов возможных замыслов по совершению терактов в период подготовки  и  проведения мероприятий, посвященных Дню Республики и 53-ой годовщине образования Алексеевского района, Дню знаний и праздника Курбан-байрам;
- об обеспечении правопорядка и общественной безопасности в период проведения Дня знаний и Дней безопасности в образовательных учреждениях, также указал на декадную охрану учебных заведений сотрудниками МВД РФ по району;
- указал на проведение инструктажа и практическую и методическую помощь руководителям учебных учреждений по охране объекта;

Начальник МКУ «Отдел образования» Симашева А.В.:
- о готовности общеобразовательных учреждений к новому учебному году;
- о проведении, 1 сентября урока мира, во всех учебных учреждениях района.

3.Начальник Алексеевского пожарно-спасательного гарнизона (ПЧ-104) –Мишечкин В.Г. указал на правила пожарной безопасности в учебных заведениях, на установку пожарной сигнализации. Поведение в первой декаде сентября проверки по сигналу «Пожар» с выходом учащихся и персонала из учреждений.

РЕШИЛИ:

1. Главам сельских поселений рекомендовать:
- провести мониторинг общественно-политической ситуации для своевременного предупреждения и локализации возможных фактов социальной напряженности среди населения, принять меры по недопущению дестабилизации обстановки;
- обеспечить своевременный обмен информацией с комиссией АТК района и силовыми структурами  в случае возникновения чрезвычайных ситуаций;
- составить план проверки учебных заведений и мечетей на предмет антитеррористической защищенности;
- определить порядок парковки транспортных средств во время проведения Дня знаний и праздника Курбан-байрам;
- провести рейды совместно с участковыми уполномоченными полиции по проверке деятельности религиозных объединений, провести беседы по вопросам пресечения экстремизма.

1. Мураткину И.В. - начальнику отдела МВД России по Алексеевскому району рекомендовать:
- совместно с органами местного самоуправления проанализировать и выработать дополнительный комплекс мер по выявлению и предупреждению возможных противоправных действий;
-  выделить сотрудников полиции для охраны общественного порядка во время проведения мероприятий Дня Республики, 53-ой годовщины образования Алексеевского района и праздника Курбан-байрам;
- выделить сотрудников полиции для обеспечения правопорядка и общественной безопасности в период проведения Дня знаний и Дней безопасности в образовательных учреждениях;
- определить маршрут патрулирования ГИБДД с 7.00 до 12.00 около учебных учреждений, особое внимание обратить на организацию безопасного подвоза детей в учебные учреждения;
- в окружении учебных учреждений, а также на прилагающих территориях усилить меры по обеспечению правопорядка и общественной безопасности, в том числе за счет усиления плотности и корректировки маршрутов патрулирования полиции. С 31.08.2017г. выставить дополнительные посты охраны в непосредственной близости от учебных учреждений и мечетей.

3. Заббарову И.А. начальнику ГИБДД района рекомендовать:
- определить места для парковки машин во время праздничных мероприятий.

3. Мишечкину В.Г. – начальнику ПЧ -104 рекомендовать:
-  завершить обследование общеобразовательных учреждений по устранению выявленных ранее недостатков к 31.08.2017г;
- обеспечить готовность сил и средств, привлекаемых к мероприятиям по минимизации и ликвидации возможных последствий террористических актов.

4. Ещеву О.Л. – начальнику ОГПН по Алексеевскому и Рыбнослободскому районах:
- согласовать с отделом образования и провести месячник пожарной безопасности в учебных заведениях.

5. Симашевой А.В. –начальнику МКУ «Отдела образования»:
- провести дополнительный инструктаж (под роспись в журнале) руководства и персонала образования о порядке действий в случае возникновения чрезвычайной ситуации;
- организовать всесторонние проверки готовности объектов образования к проведению Дня знаний, степени защищенности от несанкционированного проникновения, оснащения средствами сигнализации и экстренной связи с МВД РФ района, соблюдая требования антитеррористической безопасности.

Председатель
антитеррористической комиссии                                      В.К. Козонков

Секретарь комиссии:                             				А.А. Кулемин

Выписка из протокола АТК района от 23.08.2017 № 8

«О дополнительных мерах по предупреждению террористических актов и усилению общественной безопасности в период подготовки и проведения  праздничных мероприятий, посвященных Дню Республики Татарстан,  Дню знаний и празднику Курбан-байрам»

РЕШЕНИЕ:

1. Главам сельских поселений рекомендовать:
- провести мониторинг общественно-политической ситуации для своевременного предупреждения и локализации возможных фактов социальной напряженности среди населения, принять меры по недопущению дестабилизации обстановки;
- обеспечить своевременный обмен информацией с комиссией АТК района и силовыми структурами  в случае возникновения чрезвычайных ситуаций;
- составить план проверки учебных заведений и мечетей на предмет антитеррористической защищенности;
- определить порядок парковки транспортных средств во время проведения Дня знаний и праздника Курбан-байрам;
- провести рейды совместно с участковыми уполномоченными полиции по проверке деятельности религиозных объединений, провести беседы по вопросам пресечения экстремизма.

1. Мураткину И.В. - начальнику отдела МВД России по Алексеевскому району рекомендовать:
- совместно с органами местного самоуправления проанализировать и выработать дополнительный комплекс мер по выявлению и предупреждению возможных противоправных действий;
-  выделить сотрудников полиции для охраны общественного порядка во время проведения мероприятий Дня Республики, 53-ой годовщины образования Алексеевского района и праздника Курбан-байрам;
- выделить сотрудников полиции для обеспечения правопорядка и общественной безопасности в период проведения Дня знаний и Дней безопасности в образовательных учреждениях;
- определить маршрут патрулирования ГИБДД с 7.00 до 12.00 около учебных учреждений, особое внимание обратить на организацию безопасного подвоза детей в учебные учреждения;
- в окружении учебных учреждений, а также на прилагающих территориях усилить меры по обеспечению правопорядка и общественной безопасности, в том числе за счет усиления плотности и корректировки маршрутов патрулирования полиции. С 31.08.2017г. выставить дополнительные посты охраны в непосредственной близости от учебных учреждений и мечетей.

3. Заббарову И.А. начальнику ГИБДД района рекомендовать:
- определить места для парковки машин во время праздничных мероприятий.

3. Мишечкину В.Г. – начальнику ПЧ -104 рекомендовать:
-  завершить обследование общеобразовательных учреждений по устранению выявленных ранее недостатков к 31.08.2017г;
- обеспечить готовность сил и средств, привлекаемых к мероприятиям по минимизации и ликвидации возможных последствий террористических актов.

4. Ещеву О.Л. – начальнику ОГПН по Алексеевскому и Рыбнослободскому районах:
- согласовать с отделом образования и провести месячник пожарной безопасности в учебных заведениях.

5. Симашевой А.В. –начальнику МКУ «Отдела образования»:
- провести дополнительный инструктаж (под роспись в журнале) руководства и персонала образования о порядке действий в случае возникновения чрезвычайной ситуации;
- организовать всесторонние проверки готовности объектов образования к проведению Дня знаний, степени защищенности от несанкционированного проникновения, оснащения средствами сигнализации и экстренной связи с МВД РФ района, соблюдая требования антитеррористической безопасности.

Секретарь АТК                                                                       А.А. Кулемин

Рассылка решения АТК
1. Главам сельских поселений (19);
2. Начальнику МВД России по району;
3. Начальнику МКУ «Отдел образования»:
4. Начальнику ПЧ 104.